
Nr. 6879
4 maart

2024

Regeling van de Minister voor Rechtsbescherming van 16 februari 2024, nr. 

5216401, tot wijziging van de Regeling subsidie verlagen werkdruk 

gecertificeerde instellingen 2023 in verband met het invoeren van een 

hardheidsclausule voor het verlengen van de uitvoeringstermijn

Gelet op de artikelen 2, eerste lid, onder a, 3, eerste lid en 4, eerste lid, onder a, b, d en f van de 
Kaderwet overige JenV-subsidies;

Besluit:

ARTIKEL I 

De Regeling subsidie verlagen werkdruk gecertificeerde instellingen 2023 wordt als volgt gewijzigd:

A

Na artikel 9 wordt een artikel ingevoegd, luidende:

Artikel 9a. Hardheidsclausule 

1. De Minister kan de termijn voor de uitvoering van subsidieactiviteiten, bedoeld in artikel 8, 
eerste lid, verlengen met maximaal twaalf maanden, indien de subsidieontvanger een daartoe 
voldoende gemotiveerd verzoek indient voor het einde van deze termijn.

2. Een verzoek tot verlenging wordt slechts ingewilligd indien er sprake is van bijzondere of 
onvoorziene omstandigheden, waardoor het niet toewijzen van het verzoek zou leiden tot 
onevenredige gevolgen voor de subsidieontvanger. In dat geval wordt ook de beschikking tot 
subsidieverlening gewijzigd dan wel aangevuld met nieuwe uiterste data voor verantwoording 
van de besteding van de subsidiegelden die een jaar later liggen dan de data voor verantwoor-
ding, bedoeld in artikel 9.

3. Onder bijzondere of onvoorziene omstandigheden worden in ieder geval verstaan onvoorzien 
hoog personeelsverloop, onvoorziene stijging van de cliënteninstroom, onvoorziene krapte op 
de arbeidsmarkt en onvoorziene tariefverhoging. In het verzoek tot verlenging wordt gemoti-
veerd welke omstandigheden van toepassing zijn en hoe deze omstandigheden tot vertraging 
in de uitvoering hebben geleid.

ARTIKEL II 

Deze regeling treedt in werking met ingang van de dag na de datum van uitgifte van de Staatscourant 
waarin zij wordt geplaatst en werkt terug tot en met 1 november 2023.

De Minister voor Rechtsbescherming,
F.M. Weerwind

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2024 nr. 6879 4 maart 2024



TOELICHTING 

Algemene toelichting 

Door onvoorziene omstandigheden is gebleken dat er een behoefte is aan een hardheidsclausule voor 
het verlengen van de uitvoeringstermijn van de subsidieactiviteiten, bedoeld in artikel 8, eerste lid, 
van de Regeling subsidie verlagen werkdruk gecertificeerde instellingen 2023. Een aantal subsidieont-
vangers hebben aangegeven dat zij onverwacht meer tijd nodig hebben om de subsidiabele activitei-
ten uit te voeren. Een mogelijkheid tot verlenging van de uitvoeringstermijn bij onvoorziene omstan-
digheden is wenselijk om de beleidsdoelen van de subsidieregeling te kunnen realiseren, maar voor 
een verlenging ontbrak een juridische grondslag. Om deze reden is er voor gekozen met terugwer-
kende kracht een hardheidsclausule aan de regeling toe te voegen. Hierdoor is er een rechtmatige 
grondslag om een verlengingsverzoek toe te kunnen wijzen. Wel is het van belang dat de subsidieont-
vanger daartoe een voldoende gemotiveerd verzoek indient.

Artikelsgewijs 

Artikel I 

A 

Eerste lid 

Gekozen voor een termijn van maximaal 12 maanden, om per verlengingsaanvraag te kijken hoeveel 
nodig is. Het verzoek moet zijn ingediend voorafgaand aan de afloop van de oorspronkelijke subsidie-
termijn.

Tweede lid 

Een verzoek wordt alleen ingewilligd indien de gecertificeerde instelling aan kan tonen dat er sprake is 
van bijzondere of onvoorziene omstandigheden, die bij de aanvraag van de subsidie niet waren 
voorzien.
Bij een verlenging dient ook te worden gekeken naar de data van verantwoording. In artikel 9 zijn 
specifieke data genoemd voor een eerste verslag en een volledige verantwoording. Om de systema-
tiek van dit artikel hier ook te volgen is gekozen om deze data met een jaar te verschuiven. Hierdoor 
wordt de administratieve last van de gecertificeerde instelling beperkt, nu niet een aparte accountants-
verklaring hoeft te worden aangevraagd.

Derde lid 

Bijzondere of onvoorziene omstandigheden dienen te worden aangetoond door de gecertificeerde 
instelling. In het artikel staan een aantal omstandigheden genoemd die in verschillende combinaties 
van toepassing kunnen zijn. Tevens wordt er in het verzoek om verlenging gemotiveerd waarom wat 
het effect is van hoe deze onvoorziene omstandigheden tot vertraging hebben geleid.

De Minister voor Rechtsbescherming,
F.M. Weerwind

2 Staatscourant 2024 nr. 6879 4 maart 2024


	Regeling van de Minister voor Rechtsbescherming van 16 februari 2024, nr. 5216401, tot wijziging van de Regeling subsidie verlagen werkdruk gecertificeerde instellingen 2023 in verband met het invoeren van een hardheidsclausule voor het verlengen van de uitvoeringstermijn 
	ARTIKEL I 
	ARTIKEL II 
	TOELICHTING 


